
O B S A H

Ú vod .........................................................................................................

Kapitola 1
Co JE PODNIKÁNÍ A KDO JE PODNIKATEĽ ; ......................................................

1.1 Osoba zapsaná v obchodním rejstříku..............................
12  Osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění
1.3 Osoba, která provozuje zemědělskou výrobu..................

K apitola 2
Jméno nebo obchodní firma? ...................................

Kapitola 3
Jak jedná podnikatel a kdo může za něj jednat?

K apitola 4
P odnikatel uzavírá smlouvu?...
4.1 Písemná nebo ústní forma?
4.2 Jak vznikne sm louva?......

K apitola 5
Jak se podnikatel zbaví uzavřené smlouvy?
5.1 Smluvní pokuta a úrok z prodlení.........

Kapitola 6
Zakládáme obchodní společnost...........................................................
6.1 Pojem obchodní společnost a základní druhy

obchodních společností v České republice..............................
6.2 Ručení společníků............................. .........................................
6.3 Základní kapitál společnosti...................................................
6.4 Vklad společníka.........................................................................
6.5 Vklad společníka a pojem podíl.....................................— ....
6.6 Vznik obchodní společnosti a zápis do obchodního rejstříku
6.7 Několik praktických rad pro jednotlivé druhy

obchodních společností..............................................................

51

51
52
54
55 
59 
61

64



Kapitola 7
Smlouva o dílo nebo kupní smlouva? ..................................................... 79
7.1 Hranice mezi kupní smlouvou a smlouvou o dílo, základní

náležitosti kupní smlouvy podle obchodního zákoníku................79
7.2 Odpovědnost za vadné plnění............................................................87
7.3 Právní vady zboží................................................................................95
7.4 Nároky kupujícího z vad zboží......................................................... 96
7.5 Nabytí vlastnického práva ke zboží..............................................  101
7.6 Povinnost převzít zboží kupujícím

a povinnost zaplatit kupní cenu.....................................................  102
7.7 Součinnost kupujícího....................................................................  104
7.8 Smlouva o d ílo ................................................................................  105
7.9 Úhrada ceny za dílo.........................................................................  110
7.10 Rozpočet díla a jeho vliv na cenu,

nezávazný a neúplný rozpočet....................................................... 110
7.11 Kdy vzniká nárok na zaplacení ceny díla?...................................  111
7.12 Dohoda o změně díla a vliv této dohody na cenu d íla ................  112
7.13 Právo objednatele kontrolovat dílo v průběhu jeho provádění ... 112
7.14 Spolupůsobení objednatele v průběhu provádění d íla ................  113
7.15 Splnění povinnosti dodat d ílo ........................................................ 115
7.16 Odpovědnost zhotovitele za vady d íla .......................................... 116

Kapitola 8
Podnikatel se so u dí.................................................................................. 117
8.1 Pojem občanského soudního řízení...............................................  117
8.2 Druhy soudů v české republice.....................................................  118
8.3 Účastníci soudního řízení...............................................................  120
8.4 Náležitosti podání к soudu.............................................................  123
8.5 Nahlížení do spisu...........................................................................  124
8.6 Doručování soudem ........................................................................ 125
8.7 Postup řízení u soudu...................................................................... 127
8.8 Rozšíření počtu účastníků řízení, záměna účastníků řízen í.......  129
8.9 Vzájemný návrh žalovaného a procesní obrana........................... 132
8.10 Smír a rozhodnutí bez účasti žalovaného.....................................  133
8.11 Překážky řízení a důsledky jejich výskytu...................................  135
8.12 Přerušení ř ízen í...............................................................................  136
8.13 Dokazovám před soudem.........................................................   137
8.14 Náklady soudního řízen í................................................................  140
8.15 Kdy rozsudek a kdy usnesení soudu?...........................................  144



8.16 Jednání před soudem....................................................................... 144
8.17 Rozsudek pro zm eškání.................................................................  148
8.18 Rozsudek pro uznání....................................................................... 149
8.19 Právní moc a vykonatelnost rozsudku.......................................... 150
8.20 Usnesení...........................................................................................  151
8.21 Platební rozkaz................................................................................  152
8.22 Jak a kdy podat odvolání?..............................................................  153
8.23 Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zmatečnost....................... 161
8.24 Dovolání...........................................................................................  164
8.25 Výkon soudních rozhodnutí...........................................................  166
8.26 Zákon o soudních exekutorech...................................................... 172
8.27 Řízení před rozhodci....................................................................... 176

Kapitola 9
Podnikatel a konkurz.............................................................................  180
9.1 Pojem konkurz a vyrovnání...........................................................  180
9.2 Pojem úpadek..................................................................................  180
9.3 Rozdíl mezi likvidací a konkurzem..............................................  182
9.4 Konkurz jako zvláštní forma soudního řízení..............................  184
9.5 Návrh na prohlášení konkurzu....................................................... 185
9.6 Povinnost podat návrh na prohlášení konkurzu...........................  187
9.7 Pojem konkurzní podstata................................................................ 189
9.8 Správce konkurzní podstaty...........................................................  190
9.9 Prohlášení konkurzu na majetek dlužníka...................................  191
9.10 Zákonné účinky prohlášení konkurzu...........................................  193
9.11 Neúčinnost právních úkonů úpadce..............................................  196
9.12 Odporovatelné úkony úpadce......................................................... 197
9.13 Vyloučení majetku z konkurzní podstaty....................................  198
9.14 Přihlášky pohledávek...................................................................... 198
9.15 Přezkumné j ednání............................................................................200
9.16 Zpeněžení konkurzní podstaty........................................................ 201
9.17 Druhy konkurzních věřitelů a jejich pořadí...................................202
9.18 Nucené vyrovnání.........................................................i.................204
9.19 Zrušení konkurzu..............................................................................204

Kapitola 10
Podnikatel a sm ěnka.................................................................................206
10.1 Vymezení pojmu směnka.................................................................206
10.2 Cizí směnka a její náležitosti........................................................... 206



10.3 Kdo je domicil na směnce?..............................................................212
10.4 Jak uvádět částku na směnce?......................................................... 212
10.5 Nesprávné a falešné podpisy na směnce

a jejich právní důsledky................................................................... 212
10.6 Překročení a nedostatek jednatelského oprávněm na směnce.... 213
10.7 Rubopis a jeho význam.................................................................... 213
10.8 Převod postoupením práv ze směnky..............................................214
10.9 Blankosměnka neboli nevyplněná sm ěnka....................................215
10.10 Podrobněji o m bopisu...................................................................... 216
10.11 Směnečné nám itky....... ....................................................................218
10.12 Několik poznámek к protestu směnky............................................222
10.13 Směnečné rukojemství..................................................................... 222
10.14 Vlastní směnka.................................................................................. 223

Rejstřík ........................................................................................................... 225


